
 
 
 
 
 
 

Fundada el 25 de febrero de 2017 

Personería Jurídica Nº 15241 
 

Av. Aquidabán c/Bolivia 884 – Barrio Las Mercedes – Hernandarias – Paraguay 
Email: aplm@ciaae.org – Tel. +595 973 679756 

ACADEMIA PARAGUAYA DE LITERATURA MODERNA 

 

Resolución N.º 1/2024 

VISTO: 

Que la Academia Paraguaya de Literatura Moderna tiene como objetivo reconocer los 

aportes sobresalientes en la cultura, la literatura y la historiografía en Paraguay; y 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo con el Estatuto de la Academia Latinoamericana de Literatura 

Moderna, el Presidente Fundador, al ceder su cargo al Primer Presidente Ejecutivo 

Electo, pasa a ocupar el cargo honorífico de Presidente Emérito de la Sociedad 

Académica de Historiadores - Capítulo Paraguay; 

Que el Órgano Directivo Colegiado, consideró de manera unánime otorgar a la Dra. 

Felisa Idolina Venancia Rodríguez Vda. de Medina el Premio a la Trayectoria 

Historiográfica y el título de Presidente Emérito, en mérito a su labor excepcional en 

la preservación y difusión de la historia nacional; 

Por tanto, en uso de las atribuciones conferidas a la Presidencia de la Academia 

Paraguaya de Literatura Moderna: 

LA PRESIDENTE DE LA ACADEMIA PARAGUAYA DE LITERATURA 

MODERNA 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.º - Anunciar que, conforme al Estatuto de la Academia 

Latinoamericana de Literatura Moderna, se otorgará el Premio a la Trayectoria 

Historiográfica y el título honorífico de Presidente Emérito a la Dra. Felisa Idolina 

Venancia Rodríguez Vda. de Medina durante la Sesión Solemne que se celebrará el 16 

de noviembre de 2024, en el local del Café Literario La Tobateña, en la ciudad de 

Hernandarias, a las 18:00 horas. 

ARTÍCULO 2.º - Agradecer el respaldo expresado por el Dr. Francisco Xavier 

Ramírez Sánchez, Presidente de la Sociedad Académica de Historiadores, y la Dra. 

Jeanette Esmeralda Tiburcio Márquez, Presidente Ejecutiva de la Academia 

Latinoamericana de Literatura Moderna a nivel mundial, quienes, aunque no estarán 

presentes en la ceremonia, han manifestado su parecer favorable para la concesión de este 

galardón. 

mailto:aplm@ciaae.org


 
 
 
 
 
 

Fundada el 25 de febrero de 2017 

Personería Jurídica Nº 15241 
 

Av. Aquidabán c/Bolivia 884 – Barrio Las Mercedes – Hernandarias – Paraguay 
Email: aplm@ciaae.org – Tel. +595 973 679756 

ARTÍCULO 3.º - Reconocer que esta distinción se otorga en virtud de la dedicación y 

los aportes significativos realizados por la Dra. Felisa Idolina Venancia Rodríguez Vda. 

de Medina en el ámbito historiográfico paraguayo, contribuyendo al fortalecimiento de la 

memoria histórica y cultural de nuestro país. 

ARTÍCULO 4.º - Comunicar esta resolución a los miembros de la Academia, a la 

galardonada y al público en general a través de los medios pertinentes, para asegurar la 

más amplia difusión y participación en este significativo evento. 

ARTÍCULO 5.º - Regístrese, publíquese y archívese para su debida ejecución. 

Dado en la ciudad de Hernandarias, a los nueve días del mes de noviembre del año dos 

mil veinticuatro. 

 

 

....................................................................... 
Pro. Dra. H.C. MULT. Mabel Coronel Cuenca 

Presidente 
Academia Paraguaya de Literatura Moderna 

 

mailto:aplm@ciaae.org

